
€)
 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DE LA CHARENTE 

Ci /2G 

- 

16017 ANGOULÊME ceorx 

2£ DIRECTION 
5 BUREAU 

ARRETE AUTORISANT 
L'HYLHCCARBURES 

   

      

LE FIGFELI de 1e CHARENTE, 
Commandeur de le Légion 'Honneur, 

Sroix de Guerre } 

12 loi n° 76-665 du 19 juillet 1976 relative aux ingtallation 
classées pour la protection de l'invtronnement ; s 

le décret du 20 mei 1955 fixant 1a nomenclature des établisse 
ments dengereux, inselubres ou incommodes ; 

le décret n° 64-503 du îer avril 1964 ; 

la circulnire de E. le rinigtre êe le &uelité de La Vie, en 
dats du 15 jenvier 1977 concernent les dispositions transi- 
toires pour l'epplication des dispositions &e la loi n° 
76-665 du 19 juillet 1976 ; 

la derande présentée par la Sté :.OZEUnS LERGY-SOMER, siège 
social Ed :arcellin Leroy à ANGCULEHME, à l'effet d'être auto- 
risée à créer au lieu dit "Fontenson", Cne de CHAMFNIERS, dans 
l'enceinte de son usine, un dépôt d'hydiucarbures liquides de 
le êème catégorie (120 m5 de fuel domestique) ; 

- Considérant que l'établissement est repris dans le nomenclature 

- VU 

- VU 

- VU 

- ww 

- W 

- VU 

- W 

sous le numéro 255-249 de le nomenclature 
et 6e trouve rangé dans la catégorie des installa- 
tions classées pour la protection de l'environnement 

le plen des lieux } | 

lee pièces de l'enquête à laquelle cette demande a été soumise 
et l'avis du Comniasaire-enquêteur ; 

l'avis de à. ie Directeur départemental de l'Equipement }; 

l'avis de KE. le Lirecteur départemental de la Protection 
Civilé (Service de Secours et de Lutte contre l'Incendie) 3 

l'avis du Conseil Hunicipel de CHAHXNIERS } 

l'avis de M, l'Inspecteur des Installations classées } 

l'avis émis par le Conseil départemental d'Hygiène, dans sa 
réunion du 15 mai 1977. /



  

CG 

ARRETE :_…. 

Article premier.= La Société MOTEURS LERUY-SOMER, siège social 
Bd Farcellin Leroy à ANGOULEME, est autorisée à créer au lieu dit 
“Fontenson" Commune de CHAMPNIERS, dans l'enceinte de son usine, 
un dépôt d'hydrocarbures liquides de la ‘ème catégorie (120 m3 de 
fuel domestique). 

Ce dépôt constituera une instellation classée 
reprise dans la nomenciëture des installations classées soumises à 
autorisation sous la rubrique n° 255-290 de ]a nomenclature. 

- ARTICLE 2.- Le dépôt sera situé ëèt installé conformément au plan 
Joînt à ie denande d'autorisation. 

Toute modification ‘emplacement et d'installation 
devra faire l'objet d'une denande préalable au Préfet. 

ARTICLE 5.- L'installation sera conforme eux règes d'aménagement 
et d'exploitation des dépôts d'hydrocarbures liquides, soumis à 
autorisation, prescrites par l'arrêté minietériel du 9 novembre 1972, 
modifié par l'arrêté du 19 novembre 1975, et plus particulièrement 
aux prescriptions ci-après : 

- le dépôt sera constitué par deux réservoirs éylin- 
driques à axe horizontal de 60 m5 chacun dont la dis- 
tance entre parois sera égrle à 1,50 m. 

Chaque réservoir sera relié électriquement au sol par 
uve prise de terre de résistance inférieure ou égale à 20 ohms et 
devra être équipé Ces dispositifs de sécurité prévus à l'article 
318-2 des "Règles d'eménegement et d'exploitation des dépôts 
d'hydrocarbures liquides susmentionnées ; 

- la cuvette de rétention, étanchc, contenant les ré 
servoirs aura une capzcité utile au moirs égale à 
50 % de la capacité £lobale des réservoirs contenus, 
soit 60 mÿ }; 

- l'évacustion des eaux pluvicles devre pouvoir être 
effectuée sans que les hyérocarbures accidentellement 
répandus puissent s'écouler vers l'extérieur ; 

- lors des opérations de déchargement la citerne rou- 
tière sera reliée au réservoir intéressé par ses pro 
pres flexibles de déchargement ; ° 

- les voies et aires desservant le poste de déchargement 
dea citernes routières auront une largeur minimale de 
roulement de 3,00 m. Elles seront disposées de façon 
que l'évacuation des véhicules puñsse s'effectuer en 
marche avant, Leur eménagement devra permettre, en vue 
de leur collecte, l'évacuation des hydrocarbures éven- 
tuellement répandus. 

Les égouttures susceptibles de 8e produire lors du dé- 
brenchement des flexibles de raccordement doivent être recueilliés 
dans des récipients prévus à cet effet. 

fo.



= 3- 

- Ja clôture autour du dépôt sera la clôture générale de 
l'usine de "“Font:inson" ; 

- enfin, l'accès du dépôt sera interdit à toute personne 
étrangère au service. 

- 11 sera interdit d'y fumer ou d'y introduire des feux nus 
-ette interdictiun sera affichée à proximité du dépôt. 

La protection contre l'incendie sera assurée dans les 
conditions suivantes : 

un robinet de burrage, ‘accessible en toutes circons- 
tances et signalé, sera nvlacé sur la canalisation géné- 
rale de distribution de fuel domestique ; 

- le dépôt sera équipé de doux extincteurs À poñdre de 
50 kg, disposés * proxinité immédiate dudit dépôt ; 

- un tas de sable neuble de 1 nÿ environ avec pelles de 
projection, sera disposé près de la cuvette de rétentio 
en vue de canaliser ou arrêter Le: ‘coulements de pro- 
duits ; 

5. 

- les moyens d'incencie et de secours devront être main- 
tenus en bon état de service et être vérifiés pério- 
diquement ; 

- enfin toutes instructions, consignes de sécurité et me- 
eures à prendre en cas G'accident ou d'incendie, seront 
affichées ostensiblement À proximité immédiate du dépôt 

SRTICLE à. Les droits der tiers sont et Gemeurent expressément ré- 
servés. 

ARTICLE 5.— L'exploitution cemeurere rounise à la surveillisrer 4er 

L'autobité lecale et Au Service de l'Inspection +7 Installations 

Classés ainsi ou'à toutes mesures utiles que l'edministiation croira 

devoir prenère unns l'iatcrêt ce lux urité et Ge l'Hygiène publigue 

Les opérations de contrôle seront farilitées rar le bénéficiaire.    
ARTICLE 6.- Le présente autorisation eessera d'être valable si la 

dociété 1 UTE Un LEROY-SOuiER n'en & pas fait usage dans un délai de 

deux ans à compter de sa notification. File ne le dispensera pas 

d'obtenir le permis de construire en application du titre VIT du 

Code de l'rbanisme et de 1'Habitation. 

ARTICLE 7:- À chaque ch«ngement d'exploitant, le successeur devra 

faire la déclaration de changement à la Préfecture dans Le mois qui 

suivra la prise de possession. 

2RTICLE 6.- ämpliation du présent arrêté sera notifiée à la Société 

HOTEURS LeuiOY-SUiLi par LE. le Haire de CHAMPNIEKS. 

Un extrait énumérart les conditions auxquelles l'auto- 

risation est e#ccordée et faisent connaître qu'une copie dudit ar- 

rêté est déposée = :1 archives de la Keirie et mise à la disposition 

de tout intéressé era affiéhée à la porte de la Fairie et insérée pa 

les soins du haîire et aux frais du demandeur dans un journal d'an- 

nonxes légales du département. tm procès-verbal constatant l'accom- 
sf.



o 
E
r
.
 à 

plissenent de ces formalités sern adressé À la Préfecture. 

SRTICLE 9.- Eh. le Secrétaire Général de la Charente, le lgire de CHAGPNILKS et l'inspecteur des Installotione Classées sont char gs, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté, dont une ampliation sera adressée à LH. le Directeur des Carburants. 

ANGOULÉHE, le 16 Jui: 1977 

Le PKEFET, 
Pour le Préfet et Par délégation 

Le Secrétaire Général, 

Didier CULTIAUX


